
第 12 章 文件 

教材中练习题及参考答案 

1. 什么是文件的逻辑记录和物理记录？它们有什么区别与联系？ 

答：记录是文件存取操作的基本单位。逻辑记录是按用户观点描述的基本存取单位，

物理记录是按外存设备观点描述的基本存取单位。 

通常逻辑记录和物理记录之间存在三种关系： 

（1）一个物理记录存放一个逻辑记录。 

（2）一个物理记录包含多个逻辑记录。 

（3）多个物理记录表示一个逻辑记录。 

2. 比较顺序文件、索引非顺序文件、索引顺序文件和哈希文件的存储代价、检索、插

入及删除记录时的优点和缺点。 

答：（1）顺序文件只能按顺序查找法存取，即按记录的主关键字逐个查找。这种查找

法对于少量的检索是不经济的，但适合于批量检索。顺序文件的存取优点是速度快。顺序

文件不能像顺序表那样的方法进行插入，删除和修改，因为文件中的记录不能像数组空间

的数据那样“移动”，而只能通过复制整个文件的方法来实现上述更新操作。 

（2）索引非顺序文件适合于随机存取，这是由于主文件的记录是未按关键字排序的，

若要进行顺序存取将会频繁地引起磁头移动，因此索引非顺序文件不适合于顺序存取。在

索引顺序文件中，由于主文件也是有序的，所以它既适合于直接存取，也适合于顺序存取。

另一方面，索引非顺序文件的索引是稠密索引，而索引顺序文件是稀疏索引，故后者的索

引减少了索引项的数目，虽然它不能进行“预查找”，但由于索引占用空间较少、管理要

求低，因而提高了索引表的查找速度。 

（3）哈希文件也称为直接存取文件，是利用哈希法组织文件，它类似于哈希表，根据

文件中关键字的哈希函数值和处理冲突的方法，将记录哈希到外存上。这种文件组织方法

只适用于像磁盘这样的直接存取设备。哈希文件的优点是：文件可以随机存放，记录不必

进行排序，插入、删除操作方便，存取速度快，无需索引区，因而节省存储空间。哈希文

件的缺点是：不能进行顺序存取且访问方式也只限于简单查询，此外在经过多次插入、删

除后可能出现文件结构不合理以及记录分布不均匀等现象，这时需要重组文件，但这个工

作是很费时的。 

3. 某职工表文件如表 12.1 所示，其中以职工号为主关键字。 

（1）若将职工文件组织成顺序有序文件，请给出文件的存储结构。 

（2）若将该文件组织成索引非顺序文件，请给出其索引表结构。 
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（3）若将该文件组织成多重表文件，请给出主文件结构及性别索引，工作时间索引（只

考虑年份）及年龄段（10 岁为一个年龄段）索引。 

（4）若将该文件组织成倒排文件，请写出性别索引、职称索引及年龄段索引，组织索

引要求同（3）。 

答：（1）该文件若组织为顺序有序文件，则应将职工文件记录按职工号有序存放，每

个记录信息不变。假设其顺序有序文件仍存储在原文件区域，则它的文件结构如表 12.2 所

示（假设物理地址编号从 1 开始）。 

表 12.1 职工表 

物理地址 职工号 姓名 年龄 性别 工作时间 职称 

1 105 李华 36 男 1997.7 副教授 

2 125 王丽 42 女 1984.7 副教授 

3 108 张英 28 男 1998.7 讲师 

4 182 陈军 52 男 1970.9 教授 

5 135 吴斌 25 男 1999.9 助教 

6 116 章萍 58 女 1965.9 教授 

7 140 华明 40 男 1989.7 讲师 

（2）若该文件组织成索引非顺序文件，则主文件即为表 12.1 的职工文件，其索引文

件如表 12.3 所示（假设物理地址编号从 11 开始）。 

（3）若将该文件组成多重链表文件，其主文件如表 12.4 所示；其性别索引、职称索

引和年龄索引分别如表 12.5、表 12.6、表 12.7 所示。 

（4）若将该文件组织成倒排文件，主文件如表 12.1 所示，对应的性别索引、职称索

引及年龄段索引分别如表 12.8、表 12.9 和表 12.10 所示。 

表 12.2 职工的顺序有序文件存储结构 

物理地址 职工号 姓名 年龄 性别 工作时间 职称 

1 105 李华 36 男 1997.7 副教授 

2 108 张英 28 男 1998.7 讲师 

3 116 章萍 58 女 1965.9 教授 

4 125 王丽 42 女 1984.7 副教授 

5 135 吴斌 25 男 1999.9 助教 

6 140 华明 40 男 1989.7 讲师 

7 182 陈军 52 男 1970.9 教授 

表 12.3  索引表 

物理地址 职工号 物理地址 

11 105 1 

12 108 3 

13 116 6 

14 125 2 

15 135 5 

16 140 7 

17 182 4 
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表 12.4 多重表主文件 

物理地址 职工号 姓名 年龄 性别 工作时间 职称 性别链 年龄链 职称链 

1 105 李华 36 男 1997.7 副教授 3 ∧ 2 

2 125 王丽 42 女 1984.7 副教授 6 7 ∧ 

3 108 张英 28 男 1998.7 讲师 4 5 7 

4 182 陈军 52 男 1970.9 教授 5 6 6 

5 135 吴斌 25 男 1999.9 助教 7 ∧ ∧ 

6 116 章萍 58 女 1965.9 教授 ∧ ∧ ∧ 

7 140 华明 40 男 1989.7 讲师 ∧ ∧ ∧ 

表 12.5 性别索引    

次关键字 头指针 链长 

男 1 5 

女 2 2 

表 12.6 职称索引                                 表 12.7 年龄索引 

次关键字 头指针 链长  次关键字 头指针 链长 

助教 5 1  20-29 3 2 

讲师 3 2  30-39 1 1 

副教授 1 2  40-49 2 2 

教授 4 2 50-59 4 2 

表 12.8 性别倒排索引 

次关键字 物理地址 

男 1，3，4，5，7 

女 2，6 

表 12.9 称倒排索引                            表 12.10 职称倒排索引 

次关键字 物理地址  次关键字 物理地址 

助教 5 20～29 3，5 

讲师 3，7 30～39 1 

副教授 1，2 40～49 2，7 

教授 4，6 50～59 4，6 

 


